
Zastupitelstvo obce Zastupitelstvo obce 
LLííbeznicebeznice

Kanalizace Kanalizace -- dokondokonččeneníí



ZZáákladnkladníí finanfinanččnníí
ukazateleukazatele

CelkovCelkovéé nnááklady dle smlouvy:klady dle smlouvy:
–– 31.330.167 K31.330.167 Kčč
SchvSchváálenlenáá dotace Ministerstva dotace Ministerstva 
zemzeměědděělstvlstvíí ČČR:R:
–– 20.654.000 K20.654.000 Kčč
RozdRozdííl l –– popožžadavek na rozpoadavek na rozpoččet obce:et obce:
–– 10.676.167 K10.676.167 Kčč



ZZáákladnkladníí datadata

Přehled 
nákladů

Počet dle 
projektu

Celková délka Celkové
náklady

Průměrné
náklady na 
jednu přípojku

Kanalizační
tlakové
přípojky

19 160,5 m 2.030.300 Kč 106.858 Kč

Kanalizační
gravitační
přípojky

106 795 m
(jen od 
hlavního řadu 
po hranici 
veřejného 
pozemku)

3.335.711 Kč 31.469 Kč



HistorieHistorie

NNěěkolik etap výstavbykolik etap výstavby
Pro rPro růůznznéé etapy výstavby kanalizace platnetapy výstavby kanalizace platnéé jinjinéé zzáákonykony
UsnesenUsneseníí ppřředchozedchozíího zastupitelstva:ho zastupitelstva:

7/2010 7/2010 –– 1. ZO1. ZO
„„BBere ere nana vvěědomdomíí žžáádosti p. Vladimdosti p. Vladimííra Rozporky, p. Augustina ra Rozporky, p. Augustina 
a Martina a Martina PolakoviPolakoviččovýchových a p. Josefa a p. Josefa KKřřehnehnááččee ve vve věěci ci 
ppřřehodnocenehodnoceníí zpzpůůsobu financovsobu financováánníí stavby kanalizastavby kanalizaččnníích ch 
ppřříípojek, informace starosty obce o npojek, informace starosty obce o náákladech na zkladech na zřříízenzeníí obou obou 
druhdruhůů ppřříípojek, pojek, souhlassouhlasíí s cenou jednotlivs cenou jednotlivéé ppřříípojky ve pojky ve 
vývýšši 35.000,i 35.000,-- KKčč s ts tíím, m, žže se obec zavazuje uhradit e se obec zavazuje uhradit 
zbývajzbývajííccíí ččáást pst přříípojky u tlakovpojky u tlakovéé i gravitai gravitaččnníí kanalizace kanalizace 
a bere na va bere na věědomdomíí vyjvyjááddřřeneníí ppřříítomných tomných žžadateladatelůů k celk celéé
zzááleležžitosti.itosti.



KKáámen men úúrazurazu

TlakovTlakovéé ppřříípojky pojky –– projekt i smlouva se projekt i smlouva se 
zhotovitelem pozhotovitelem poččíítajtajíí ss vybudovvybudováánníím pm přříípojek od pojek od 
hlavnhlavníího ho řřadu aadu ažž po vypo vyúúststěěnníí vnitvnitřřnníí kanalizace kanalizace 
staveb. Dstaveb. Důůvodem je vvodem je v tomto ptomto přříípadpaděě charakter charakter 
technologie a ptechnologie a přřirozenirozenáá snaha o vytvosnaha o vytvořřeneníí funkfunkččnníího ho 
technologicktechnologickéého celku vho celku vččetnetněě jjíímky a mky a ččerpadla. erpadla. 
GravitaGravitaččnníí ppřříípojky pojky -- projekt ani smlouva se projekt ani smlouva se 
zhotovitelem nepozhotovitelem nepoččíítaly staly s vybudovvybudováánníím pm přříípojek od pojek od 
hlavnhlavníího ho řřadu aadu ažž po vypo vyúúststěěnníí vnitvnitřřnníí kanalizace kanalizace 
staveb, ale výhradnstaveb, ale výhradněě ss vybudovvybudováánníím pm přříípojky od pojky od 
hlavnhlavníího ho řřadu po hranici pozemku.adu po hranici pozemku.



ŘŘeeššeneníí –– scscéénnáářř 11

-- respektuje prespektuje přřesnesnéé vymezenvymezeníí projektu a projektu a 
smlouvy se zhotovitelem a zsmlouvy se zhotovitelem a záároveroveňň text text 
ppřřííslusluššnnéého usnesenho usneseníí zz úúnora lonora loňňskskéého rokuho roku

-- vlastnvlastnííci nemovitostci nemovitostíí ss oboběěma typy ma typy 
ppřřipojenipojeníí uhraduhradíí shodnou shodnou ččáástku 35.000 Kstku 35.000 Kčč
za zcela rozdza zcela rozdíílnou protihodnotu.lnou protihodnotu.

-- u tlakových pu tlakových přříípojek by jipojek by jižž nebyly nutnnebyly nutnéé žžáádndnéé
daldalšíší rozsrozsááhlhléé investice na straninvestice na straněě vlastnvlastnííkkůů
nemovitostnemovitostíí

-- u gravitau gravitaččnníích pch přříípojek by vlastnpojek by vlastnííci nemovitostci nemovitostíí
museli nad rmuseli nad ráámec 35.000 Kmec 35.000 Kčč investovat do investovat do ččáásti sti 
kanalizakanalizaččnníí ppřříípojky od hranice pozemku apojky od hranice pozemku ažž ke ke 
svsvéému domumu domu



ŘŘeeššeneníí –– scscéénnáářř 11

Negativa a rizika:Negativa a rizika:
-- vytvovytvořřeneníí znaznaččnněě nespravedlivých podmnespravedlivých podmííneknek
-- riziko finanriziko finanččnníí nedostupnosti pro nnedostupnosti pro něěkterkteréé obobččanyany
-- neneúúmměěrnrnáá finanfinanččnníí zzááttěžěž pro vlastnpro vlastnííky nemovitostky nemovitostíí ss vvěěttšíší
vzdvzdáálenostlenostíí od hranice pozemku kod hranice pozemku k domudomu
-- ohroohrožženeníí dokondokonččeneníí celceléého projektu i jeho financovho projektu i jeho financováánníí ze stze stáátntníí
dotacedotace

Pozitiva:Pozitiva:
+ tento sc+ tento scéénnáářř nemnemáá okamokamžžitý negativnitý negativníí dopad na dosud dopad na dosud 
ppřředpokledpokláádandanéé financovfinancováánníí dostavby kanalizace zdostavby kanalizace z hlediska obce.hlediska obce.

Rada obce tento scRada obce tento scéénnáářř nedoporunedoporuččila pila přřijmout. Zastupitelstvo jej ijmout. Zastupitelstvo jej 
neschvneschváálilo.lilo.



ŘŘeeššeneníí –– scscéénnáářř 22

respektuje znrespektuje zněěnníí usnesenusneseníí
ppřředchozedchozíího zastupitelstva i jeho ho zastupitelstva i jeho 
dosavadndosavadníí výkladvýklad
obec by za jednotný pobec by za jednotný přřííspspěěvek vek 
zajistila u obou typzajistila u obou typůů ppřříípojek pojek 
výstavbu kanalizace od hlavnvýstavbu kanalizace od hlavníího ho 
řřadu aadu ažž po vypo vyúúststěěnníí vnitvnitřřnníí
domovndomovníí kanalizacekanalizace



ŘŘeeššeneníí –– scscéénnáářř 22

Negativa a rizika:Negativa a rizika:
–– daldalšíší nnááklady pro obec za klady pro obec za ččáást kanalizast kanalizaččnníích gravitach gravitaččnníích ch 

ppřříípojek pod pozemky vlastnpojek pod pozemky vlastnííkkůů nemovitostnemovitostíí
–– nikdo dosud tyto vnikdo dosud tyto víícencenááklady nevyklady nevyččííslil, neexistuje projektovslil, neexistuje projektováá

dokumentace ani pdokumentace ani přředbedběžěžnnéé zmapovzmapováánníí ddéélek tlek tééto to ččáásti psti přříípojekpojek
–– znaznaččnnáá nejistota pro obecnejistota pro obec
–– vváážžnnéé riziko poruriziko poruššeneníí zzáákona o zadkona o zadáávváánníí veveřřejných zakejných zakáázek kvzek kvůůli li 

ppřřekroekroččeneníí povolenpovolenéého limitu navýho limitu navýššeneníí finanfinanččnníího objemu zakho objemu zakáázkyzky
–– vyvyššíšší mmííra nespravedlnosti pro vlastnra nespravedlnosti pro vlastnííky sky s rrůůznou dznou déélkou plkou přříípojkypojky

Pozitiva:Pozitiva:
++ solidsolidáárnrněějjšíší řřeeššeneníí
++ menmenšíší riziko finanriziko finanččnníí nedostupnosti pro obnedostupnosti pro obččany any –– nikdo by nemusel nikdo by nemusel 

vydvydáávat dalvat dalšíší prostprostřředky nad edky nad ččáástku 35.000 Kstku 35.000 Kčč

Rada obce tento scRada obce tento scéénnáářř nedoporunedoporuččila pila přřijmout. Zastupitelstvo jej ijmout. Zastupitelstvo jej 
neschvneschváálilo.lilo.



ŘŘeeššeneníí –– scscéénnáářř 33

znamenznamenáá revokaci usnesenrevokaci usneseníí zz úúnora lonora loňňskskéého roku a ho roku a 
zmzměěnu pravidel pro spolunu pravidel pro spoluúúččast vlastnast vlastnííkkůů nemovitostnemovitostíí
ppřřipojovaných ke kanalizaci, a to tipojovaných ke kanalizaci, a to tíímto zpmto způůsobem:sobem:
-- zachovat pzachovat přřííspspěěvek ve vývek ve výšši 35.000 Ki 35.000 Kčč pro kanalizapro kanalizaččnníí tlakovou tlakovou 
ppřříípojku za dosud platných podmpojku za dosud platných podmíínek (obec zajistnek (obec zajistíí výstavbu výstavbu 
kompletnkompletníí ppřříípojky apojky ažž po vypo vyúúststěěnníí vnitvnitřřnníí kanalizace stavby, vkanalizace stavby, vččetnetněě
doddodáánníí jjíímky a mky a ččerpadla).erpadla).
-- ppřřehodnotit pehodnotit přřííspspěěvek pro kanalizavek pro kanalizaččnníí gravitagravitaččnníí ppřříípojku a pojku a 
zzáároveroveňň zajistit ze strany obce jejzajistit ze strany obce jejíí výstavbu vvýstavbu v rozsahu platnrozsahu platnéého ho 
projektu jen od hlavnprojektu jen od hlavníího ho řřadu po hranici pozemku, zbývajadu po hranici pozemku, zbývajííccíí ččáást st 
by byla plnby byla plněě na vlastnna vlastnííccíích nemovitostch nemovitostíí..
PrPrůůmměěrnrnáá vývýšše ne náákladkladůů na jednu kanalizana jednu kanalizaččnníí gravitagravitaččnníí ppřříípojku pojku 
od hlavnod hlavníího ho řřadu po hranici pozemku je podle platnadu po hranici pozemku je podle platnéého projektu ho projektu 
31.469 K31.469 Kčč. . Tyto prTyto průůmměěrnrnéé nnááklady by se rozdklady by se rozděělily rovným lily rovným 
ddíílem mezi obec a vlastnlem mezi obec a vlastnííky nemovitostky nemovitostíí. P. Přřííspspěěvek obvek obččananůů
by tedy by tedy ččinil pinil přřesnesněě 15.734 K15.734 Kčč..



ŘŘeeššeneníí –– scscéénnáářř 33

Negativa a rizika:Negativa a rizika:
-- vvěěttšíší finanfinanččnníí zzááttěžěž pro obec oproti ppro obec oproti půůvodnvodníím pm přředpokladedpokladůůmm
-- zachovzachováánníí jistjistéé mmííry nespravedlnosti pro vlastnry nespravedlnosti pro vlastnííky sky s rrůůznou dznou déélkou lkou 
ppřříípojky (menpojky (menšíší nenežž v pv přříípadpaděě scscéénnáářře e čč. 2). 2)

Pozitiva:Pozitiva:
+ finan+ finanččnněě úúnosnnosnéé pro vpro vššechny obechny obččanyany
+ solid+ solidáárnrníí řřeeššeneníí i pro vlastni pro vlastnííky sky s deldelšíší ppřříípojkoupojkou
+ vhodný kompromis podle kl+ vhodný kompromis podle klííčče e „„fiftyfifty--fiftyfifty““
+ p+ přřesnesněě vyvyččííslitelnslitelnáá a jea ješšttěě úúnosnnosnáá finanfinanččnníí nnáároroččnost pro obecnost pro obec

Rada obce doporuRada obce doporuččila zastupitelstvu pila zastupitelstvu přřijmout tento tijmout tento třřetetíí scscéénnáářř jako jako 
nejlepnejlepšíší momožžnnéé řřeeššeneníí dandanéé situace. situace. Zastupitelstvo obce Zastupitelstvo obce 
LLííbeznice tento nbeznice tento náávrh dne 28. vrh dne 28. úúnora 2011 schvnora 2011 schváálilo.lilo.



PorovnPorovnáánníí scscéénnáářůřů –– gravitagravitaččnníí ppřříípojkypojky

Srovnání – gravitační
přípojky

Náklady obce Příjmy obce z 
příspěvků

Schodek pro obce Náklady občanů

Scénář 1 3.335.711 Kč 3.710.000 Kč + 374.289 Kč 35.000 Kč + náklady 
na přípojku na 
vlastním 
pozemku

Scénář 2 3.335.711 Kč + 
vícenáklady na 
výstavbu 
kanalizačních 
přípojek na 
pozemcích 
vlastníků – při 
průměrné délce 
této části 
přípojky 5 m 
může jít o částku 
2.120.000 Kč

3.710.000 Kč - 1.745.711 Kč 35.000 Kč

Scénář 3 3.335.711 Kč 1.667.804 Kč - 1.667.907 Kč 15.734 Kč + náklady 
na přípojku na 
vlastním 
pozemku



PorovnPorovnáánníí scscéénnáářůřů ––
tlakovtlakovéé ppřříípojkypojky
Srovnání –

tlakové
přípojky

Náklady obce Příjmy obce z 
příspěvků

Schodek pro 
obec

Náklady 
občanů

Scénář 1,2 a 3 2.030.300 Kč 665.000 Kč 1.365.300 Kč 35.000 Kč



Smlouva pro gravitaSmlouva pro gravitaččnníí
ppřříípojkupojku
VlastnVlastníík pk přřipojovanipojovanéé nemovitosti je povinen:nemovitosti je povinen:

uhradit obci do 15.12.2011 puhradit obci do 15.12.2011 přřííspspěěvek na výstavbu kanalizace ve vývek na výstavbu kanalizace ve výšši i 
15.734 K15.734 Kčč
poskytovat obci Lposkytovat obci Lííbeznice, jakobeznice, jakožž i zhotoviteli di zhotoviteli dííla (GKP) a nla (GKP) a nááslednsledněě
po celou dobu provozu GKP po celou dobu provozu GKP úúzkou souzkou souččinnost, budeinnost, bude--li kli k tomu tomu 
sprspráávcem kanalizavcem kanalizaččnníí ssííttěě nebo obcnebo obcíí LLííbeznice vyzvbeznice vyzváánn
vyvyřřadit stadit stáávajvajííccíí jjíímku jmku jíím um užžíívanou a to bezprostvanou a to bezprostřřednedněě po dokonpo dokonččeneníí
GKP, urGKP, urččenou a zhotovenou pro objednatele a napojenou na enou a zhotovenou pro objednatele a napojenou na 
kanalizakanalizaččnníí ssííťť a a ČČOV (OV (ččistiističčku odpadnku odpadníích vod) ch vod) 
hradit tzv. stohradit tzv. stoččnnéé ve lhve lhůůttáách a vých a výšši, kteri, kteréé mu bude mu bude řřáádndněě úúččtovtováánono
zajistit nezbytný projekt pro napojenzajistit nezbytný projekt pro napojeníí vnitvnitřřnníí kanalizace stavby kanalizace stavby 
kk ppřříípojce po hranici vlastnpojce po hranici vlastníího pozemku a obstarat ho pozemku a obstarat úúzemnzemníí souhlas souhlas 
podle stavebnpodle stavebníího zho záákonakona



Smlouva pro gravitaSmlouva pro gravitaččnníí
ppřříípojkupojku
Obec LObec Lííbeznice se zavazuje a je povinna:beznice se zavazuje a je povinna:

zajistit výstavbu zajistit výstavbu gravitagravitaččnníí kanalizakanalizaččnníí
ppřříípojky od hlavnpojky od hlavníího ho řřadu po hranici adu po hranici 
pozemku vlastnpozemku vlastnííka nemovitosti ka nemovitosti ––
objednatele objednatele 
objednatele po splnobjednatele po splněěnníí vvššech jeho zech jeho záávazkvazkůů
a povinnosta povinnostíí, daných touto smlouvou, , daných touto smlouvou, 
ppřřipojit ipojit řřáádným zpdným způůsobem ke kanalizasobem ke kanalizaččnníí
ssííti a ti a ČČOV OV 



Smlouva pro tlakovou Smlouva pro tlakovou 
ppřříípojkupojku
VlastnVlastníík pk přřipojovanipojovanéé nemovitosti je povinen:nemovitosti je povinen:

uhradit obci do 15.12.2011 puhradit obci do 15.12.2011 přřííspspěěvek na výstavbu kanalizace ve vývek na výstavbu kanalizace ve výšši 35.000 Ki 35.000 Kčč
poskytovat obci Lposkytovat obci Lííbeznice, jakobeznice, jakožž i zhotoviteli di zhotoviteli dííla (TKP) a nla (TKP) a nááslednsledněě po celou dobu provozu TKP po celou dobu provozu TKP úúzkou zkou 
sousouččinnost, budeinnost, bude--li kli k tomu sprtomu spráávcem kanalizavcem kanalizaččnníí ssííttěě nebo obcnebo obcíí LLííbeznice vyzvbeznice vyzváánn
vyvyřřadit stadit stáávajvajííccíí jjíímku jmku jíím um užžíívanou a to bezprostvanou a to bezprostřřednedněě po dokonpo dokonččeneníí TKP urTKP urččenou a zhotovenou pro enou a zhotovenou pro 
objednatele a napojenou na kanalizaobjednatele a napojenou na kanalizaččnníí ssííťť a a ČČOV (OV (ččistiističčku odpadnku odpadníích vod) ch vod) 
hradit tzv. stohradit tzv. stoččnnéé ve lhve lhůůttáách a vých a výšši, kteri, kteréé mu bude mu bude řřáádndněě úúččtovtováánono
zajistit vzajistit v souladu ssouladu s ČČSN el. pSN el. přříípojku pro pojku pro ččerpadlo, ktererpadlo, kteréé bude soubude souččááststíí TKP, a rovnTKP, a rovněžěž ppřřííslusluššnou revizinou revizi
zajistit nezbytný projekt pro napojenzajistit nezbytný projekt pro napojeníí vnitvnitřřnníí kanalizace stavby kkanalizace stavby k ppřříípojce a obstarat pojce a obstarat úúzemnzemníí souhlas souhlas 
podle stavebnpodle stavebníího zho záákonakona
hradit spothradit spotřřebu elektrickebu elektrickéé energie pro provoz energie pro provoz ččerpadla TKP ve lherpadla TKP ve lhůůttáách a ve vých a ve výšši, stanoveni, stanovenéé řřáádným dným 
vyvyúúččtovtováánníímm
zajistit pravidelnou odbornou revizi zajistit pravidelnou odbornou revizi ččerpadla a jerpadla a jíímky TKP, zajistit pravidelnmky TKP, zajistit pravidelnéé sledovsledováánníí provozu TKP,  provozu TKP,  
jeho sprjeho spráávnvnéé poupoužžíívváánníí a  obsluhu dle na  obsluhu dle náávodu pro provoz tohoto zavodu pro provoz tohoto zařříízenzeníí
vv zzááruruččnníí dobdoběě ohlohláásit bezodkladnsit bezodkladněě poruchu systporuchu systéému TKP zhotoviteli dmu TKP zhotoviteli dííla a zla a záástupci obce Lstupci obce Lííbeznicebeznice
po zpo zááruruččnníí dobdoběě ohlohláásit bezodkladnsit bezodkladněě poruchu systporuchu systéému TKP provozovateli kanalizamu TKP provozovateli kanalizaččnníí ssííttěě a za záástupci stupci 
obce Lobce Lííbeznicebeznice
uhradit nuhradit nááklady spojenklady spojenéé ss opravou opravou ččerpadla, perpadla, přřííp. dalp. dalšíší nnááklady spojenklady spojenéé se servisem, vynucense servisem, vynucenéé ppřři i 
opravopravěě systsystéému TKP vmu TKP v ppřříípadpaděě, , žže ze záávadu prokazatelnvadu prokazatelněě zpzpůůsobil objednatel a to vsobil objednatel a to v plnplnéé vývýšši.i.



Smlouva pro tlakovou Smlouva pro tlakovou 
ppřříípojkupojku
Obec LObec Lííbeznice se zavazuje a je povinna:beznice se zavazuje a je povinna:

zajistit výstavbu zajistit výstavbu tlakovtlakovéé kanalizakanalizaččnníí ppřříípojky od hlavnpojky od hlavníího ho 
řřadu po vyadu po vyúúststěěnníí vnitvnitřřnníí kanalizace stavby kanalizace stavby 
dodat objednateli technologii potdodat objednateli technologii potřřebnou pro zhotovenebnou pro zhotoveníí TKP, TKP, 
zejmzejmééna jna jíímku, mku, ččerpadlo a souvisejerpadlo a souvisejííccíí ppřřííslusluššenstvenstvíí
zajistit opravy zazajistit opravy zařříízenzeníí TKP po celou dobu TKP po celou dobu žživotnosti a jeho ivotnosti a jeho 
obmobměěnu, vnu, včč. finan. finanččnníího plnho plněěnníí, vyjma odstra, vyjma odstraňňovováánníí zzáávad na vad na 
systsystéému TKP, zpmu TKP, způůsobených prokazatelnsobených prokazatelněě objednatelem objednatelem --
vlastnvlastnííkem nemovitostikem nemovitosti
objednatele po splnobjednatele po splněěnníí vvššech jeho zech jeho záávazkvazkůů a povinnosta povinnostíí, , 
daných touto smlouvou, pdaných touto smlouvou, přřipojit ipojit řřáádným zpdným způůsobem ke sobem ke 
kanalizakanalizaččnníí ssííti a ti a ČČOV.OV.



FinFináálnlníí rozvaha rozvaha –– scscéénnáářř 33

NNááklady:klady:
Náklady dle platné smlouvy o dílo 31.330.167 Kč

- z toho – kanalizační tlakové přípojky 2.030.300 Kč

- kanalizační gravitační přípojky 3.335.711 Kč

- hlavní řad a přečerpávací stanice (uznatelné náklady) 25.964.156 Kč

Vícenáklady – přesun přečerpávací stanice ČS 1 180.281 Kč

- práce projektanta na dokumentaci pro žádost o změnu stavby před 
dokončením a na úpravách projektu

100.000 Kč

Náklady celkem: 31.610.488 Kč



FinFináálnlníí rozvaha rozvaha –– scscéénnáářř 33

PPřřííjmyjmy
Dotace Ministerstva zemědělství ČR 20.654.000 Kč

Příspěvky vlastníků nemovitostí 2.332.804 Kč

Příspěvek společnosti KM Developers (náhrada části kanalizační stoky) 1.222.137 Kč

Příjmy celkem: 24.208.941 Kč

BilanceBilance

Celkový poCelkový požžadavek na rozpoadavek na rozpoččet obce      et obce      -- 7.401.547 K7.401.547 Kčč


	Zastupitelstvo obce Líbeznice
	Základní finanční ukazatele
	Základní data
	Historie
	Kámen úrazu
	Řešení – scénář 1
	Řešení – scénář 1
	Řešení – scénář 2
	Řešení – scénář 2
	Řešení – scénář 3
	Řešení – scénář 3
	Porovnání scénářů – gravitační přípojky
	Porovnání scénářů – tlakové přípojky
	Smlouva pro gravitační přípojku
	Smlouva pro gravitační přípojku
	Smlouva pro tlakovou přípojku
	Smlouva pro tlakovou přípojku
	Finální rozvaha – scénář 3
	Finální rozvaha – scénář 3

